# ПОЛОЖЕНИЕ О ТРЕНЕРСКОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ОБЩЕСТВЕННОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ «КАЗАХСТАНСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ШАХМАТ»

### 1. Общие положения

- 1.1 Тренерский Совет Казахстанской Федерации Шахмат (далее Тренерский Совет) является внутренним структурным подразделением Казахстанской Федерации Шахмат (далее КФШ).
- 1.2 Деятельность тренерского Совета осуществляется в соответствии с уставом РОО «Казахстанская Федерация Шахмат»
- 1.3 Тренерский Совет не является руководящим органом КФШ и в своей деятельности подчиняется Президиуму КФШ

# 2. Цели и задачи

# 2.1 Целями Тренерского Совета являются

- 2.1.1 Развитие профессиональных и детских шахмат в Республике Казахстан.
- 2.1.2 Координация деятельности тренеров Казахстана.
- 2.1.3 Представление интересов тренеров и шахматистов в Казахстане и в Мире.
- 2.1.4 Определение состава сборных Республики Казахстан для участия в официальных международных соревнованиях.

# 2.2 Для достижения данных целей Тренерский Совет решает следующие задачи

- 2.2.1 Участвует в разработке приоритетных направлений развития шахмат в Республике Казахстан.
- 2.2.2 Участвует в разработке календарного плана официальных соревнований и мероприятий на территории Республики Казахстан.
- 2.2.3 Определяет условия выступления шахматистов Казахстана на Чемпионатах, Кубках Республики Казахстан, Всемирных шахматных олимпиадах, Чемпионатах и Кубках Мира, Чемпионатах Азии и других официальных международных турнирах.
- 2.2.4 Развивает и укрепляет спортивные и творческие связи с шахматными федерациями других стран и другими международными организациями

# 3. Виды деятельности

# 3.1 Тренерский Совет:

- 3.1.1 Готовит предложения по составу сборных команд Республики Казахстан для участия во Всемирной Шахматной, Чемпионатах Мира и Азии, а также в других официальных международных соревнованиях.
- 3.1.2 Готовит предложения по составу официальных соревнований в Республике Казахстан
- 3.1.3 Участвует в обсуждении и вносит предложения по планированию календарного плана соревнований в Республике Казахстан.
- 3.1.4 Вносит предложения по системе проведения соревнований, контролю времени, срокам проведения и т.д.
- 3.1.5 Содействует сотрудничеству КФШ с ведущими шахматистами Республики Казахстан.
- 3.1.6 Координирует выезды делегаций на официальные соревнования ФИДЕ, Азиатской Федерации шахмат, а также другие международные соревнования.
- 3.1.7 Рекомендует кандидатуры шахматистов для получения грантов и стипендий КФШ.
- 3.2 Разрабатывает предложения по мерам поощрения лучших шахматистов и шахматных тренеров.

# 4. Права и обязанности

# 4.1 Тренерский Совет имеет право:

- 4.1.1 Свободно распространять информацию о своей деятельности.
- 4.1.2 Представлять и защищать интересы тренеров и шахматистов Республики Казахстан, в соответствии с действующим законодательством.
- 4.1.3 Выступать с инициативами по различным вопросам тренерской деятельности.
- 4.1.4 Высказывать и отстаивать решения и мнение Тренерского Совета в руководящих органах КФШ.
- 4.1.5 Получать материальную и иную поддержку для развития шахмат в Республике Казахстан.

# 4.2 Тренерский Совет обязан:

- 4.2.1 Выполнять решения руководящих органов КФШ.
- 4.2.2 Действовать в соответствии с законами Республики Казахстан, Уставом КФШ и действующим положением.

- 4.2.3 Воздержаться от действий, наносящих материальный ущерб или причиняющих вред репутации КФШ.
- 4.2.4 Регулярно отчитываться о проделанной работе и информировать руководящие органы КФШ о своей деятельности.
- 4.2.5 Допускать представителей руководящих органов КФШ на свои заседания с правом совещательного голоса.

# 5. Структура Тренерского Совета

- 5.1 Общее число членов Тренерского Совета, включая председателя не превышает 9 человек.
- 5.2 В состав тренерского Совета входят:
- 5.2.1 Председатель Тренерского Совета предлагается и утверждается Президиумом КФШ
- 5.2.2 Секретарь Тренерского Совета назначается председателем из числа его участников
- 5.2.3 Остальные кандидаты Тренерского Совета из числа авторитетных тренеров Республики Казахстан могут быть предложены председателем Тренерского Совета или Президиумом КФШ.
- 5.3 Состав Тренерского Совета утверждается Президиумом КФШ
- **5.4** Заседания Тренерского Совета проводятся по необходимости, но не реже 1 раза в 6 месяпев
- 5.5 Решения Тренерского Совета являются правомочными, если на заседании присутствовало 5 или более членов ТС. Решения Тренерского Совета принимаются простым большинством, присутствующих на заседании. При равенстве голосов право «решающего» голоса остается за председателем Тренерского Совета. Передача голоса члена Тренерского Совета не допускается.

# 6. Заключительные положения

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются на заседании Президиума КФШ.